
 

Decreto Dirigenziale n. 24 del 07/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.239 DEL 23/08/2004 - AUTORIZZAZIONE ALL' INSTALLAZIONE DI UN DEPOSITO DI

OLI MINERALI AD USO AGRICOLO E COMMERCIALE DI CAPACITA' VOLUMTERICA

COMPLESSIVA PARI A MC. 100,3 UBICATO NEL COMUNE APICE (BN), CONTRADA

MORRONI, 2 - SOCIETA' MORRONI S.R.L.S. DI APICE (BN), CONTRADA MORRONI, 2 - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE : 
a) con il Regio Decreto - Legge 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella Legge 8 febbraio 1934, n. 

367, e con Regio Decreto del 20 luglio 1934, n°1303  e successivo regolamento di esecuzione del 
R.D.L. 2.11.1933, n°1741, è stata disciplinato l'im portazione, la lavorazione, il deposito e la 
distribuzione degli oli minerali e dei carburanti; 

b) con la legge 23 agosto 2004 n.239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” lo Stato ha trasferito le funzioni 
amministrative in materia di lavorazione stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo 
Stato; 

c) con la Circolare MAP n.165 del 07 ottobre 2004 della Direzione generale per l’energia e le risorse 
minerarie Ufficio C4, ha emanato le prime indicazioni per il settore petrolifero a seguito dell’entrata in 
vigore della L.239/2004;  

 
RICHIAMATI 
a) Il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore 

Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 
b) il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita, dell’incarico di Dirigente 

della U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti”; 
c) il DD. n. 1161 del 26/11/2014 di conferimento al P.i. Guido Amarante dell'incarico di posizione di 

tipo Organizzativa denominata “Procedure amministrative in materia di oli minerali e 
commercializzazione GPL (L.239/2004, D.lgs. 128/2006) e provvedimenti autorizzativi. L.R. 8/2013 
Concessioni regionali impianti di distribuzione carburanti autostradali D.lgs.32/98 e L.R.8/2013, 
Monitoraggio rete regionale impianti di distribuzione carburanti, gestione banca dati”; 

d) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle 
materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo 
economico ed attività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime; 

 
ACQUISITA 
a) l'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia attestata con la 

proposta del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
a) la Società Morroni S.r.l.s. di Apice (BN), con sede legale  alla Contrada Morroni, 2, con istanza 

inoltrata alla Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive UOD 04 Energia e Carburanti, in data 21/11/2016, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione 
per l’installazione di un deposito di oli minerali ad uso agricolo e commerciale di capacità volumetrica 
complessiva pari a mc. 100,3 nel Comune di Apice (BN) alla alla Contrada Morroni, 2; 

b) con nota prot. n.0762583 del 22/11/2016 l’U.O.D. 04 Energia e Carburanti della Regione Campania 
ha chiesto agli Enti competenti il rilascio dei rispettivi pareri di competenza al fine di procedere al 
rilascio della relativa autorizzazione; 

c) con nota del 17/03/2017 prot. n. 3553 (Pratica n. 22691) il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
di Benevento ha espresso parere favorevole; 

d) con nota prot. n. 6229 del 20/03/2017 l'Agenzia delle Dogane di Benevento  ha espresso parere 
favorevole con prescrizioni; 

e) con nota prot. n. 2599 del 21/03/2017 il Comune di Apice (BN) ha espresso parere favorevole 
urbanistico per l’installazione e l’esercizio di un deposito di oli minerali di capacità complessiva di 
mc.103,00 da realizzare nel comune di Apice alla contrada Morroni, foglio 49 particella 279; 

 
ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata dall’avente diritto; 
 
RITENUTO per quanto sopra riportato, di poter autorizzare la Società Morroni S.r.l.s. di Apice (BN), con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

sede legale alla Contrada Morroni, 2, ad installare un deposito di oli minerali ad uso agricolo e 
commerciale nel Comune di Apice (BN) alla Contrada Morroni, 2, di capacità volumetrica complessiva 
pari a mc. 100,3 così costituito: 
n.2 serbatoi metallici interrati da mc.25,00 per lo stoccaggio di gasolio agricolo; 
n.1 serbatoio metallico interrato da mc.25,00 per lo stoccaggio di gasolio nazionale; 
n.1 serbatoio metallico interrato da mc.25,00 per lo stoccaggio di biodiesel; 
n.1 deposito di oli lubrificanti in confezioni sigillate da mc.0,3; 
Totale capacità volumetrica complessiva mc.100,3; 
 
VISTO : 
a) il R.D.L. 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella legge 8 febbraio 1934, n. 367 ed il relativo 

regolamento di esecuzione, approvato con R.D. 20 luglio 1934, n. 1303; 
b) la legge 7 maggio 1965 n.460; 
c) la legge 23 agosto 2004 n.239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 

riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 
d) la Circolare MAP n.165 del 07 ottobre 2004 della Direzione generale per l’energia e le risorse 

minerarie Ufficio C4, recante le prime indicazioni per il settore petrolifero a seguito dell’entrata in 
vigore della L.239/2004; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 04 Energia e Carburanti e delle risultanze degli atti  
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.  

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 

1. di autorizzare la Società Morroni S.r.l.s. di Apice (BN), con sede legale alla Contrada Morroni, 2, ad 
installare un deposito di oli minerali ad uso agricolo e commerciale nel Comune di Apice (BN) alla 
Contrada Morroni, 2, di capacità volumetrica complessiva pari a mc. 100,3 così costituito: 
n.2 serbatoi metallici interrati da mc.25,00 per lo stoccaggio di gasolio agricolo; 
n.1 serbatoio metallico interrato da mc.25,00 per lo stoccaggio di gasolio nazionale; 
n.1 serbatoio metallico interrato da mc.25,00 per lo stoccaggio di biodiesel; 
n.1 deposito di oli lubrificanti in confezioni sigillate da mc.0,3; 
Totale capacità volumetrica complessiva mc.100,3; 

2. di obbligare la Società di tenere costantemente in efficienza ed in perfetto stato di   manutenzione il 
deposito e di osservare le vigenti norme di sicurezza, fiscali, le disposizioni in materia di prevenzione 
incendi e tutte le leggi e regolamenti vigenti in materia di oli minerali. 

3. di stabilire che l’Amministrazione autorizzante non sarà in alcun modo responsabile per i danni di 
qualsiasi genere derivanti a terzi dall’installazione e dall’esercizio del deposito. 

4. di stabilire che la gestione del deposito, oggetto della presente autorizzazione, sarà esercitata dalla 
stessa Società. Sono vietate tutte le variazioni di titolarità del deposito autorizzato senza le 
corrispondenti licenze di esercizio rilasciate dall’Amministrazione finanziaria. 

5. di subordinare l’esercizio dell’attività alla validità del Certificato di Prevenzioni Incendi e della Licenza 
di esercizio rilasciata dall’Agenzia delle Dogane. 

6. di precisare che la realizzazione del deposito, oggetto della presente autorizzazione, dovrà essere 
eseguita nel minor tempo possibile e in ogni caso, non oltre un anno a decorrere dalla data della 
presente autorizzazione pena decadenza della stessa, salvo proroga motivata per fatti sopravvenuti 
ed estranei alla volontà del proponente. Sono fatte salve cause di forza maggiore, indipendenti dalla 
volontà del proponente e tempestivamente comunicate. La Società autorizzata dovrà comunicare 
alla Regione Campania Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 
U.O.D. Energia e Carburanti – Centro Direzionale Isola A/6 – Napoli, la data di ultimazione dei lavori 
ai fini del collaudo. 

7. di obbligare la Società autorizzata ad attenersi, nell’esecuzione dei lavori e nell’esercizio del deposito, 
a tutte le prescrizioni contenute nelle note con le quali il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Benevento e l'Agenzia delle Dogane di Benevento hanno espresso il loro parere favorevole con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

prescrizioni alla realizzazione del deposito in questione, nonché a quelle saranno formulate dalla 
Regione Campania. 

8. di prescrivere che la Società dovrà sottoporre a collaudo il deposito di oli minerali che sarà eseguito 
dall’apposita Commissione Regionale così costituita:  
8.1.Due rappresentanti della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive,     
U.O.D.04 Energia e Carburanti della Regione Campania, di cui uno con funzioni di Presidente e uno 
con funzioni di segretario; 
8.2.Un rappresentante del Comando dei Vigili del Fuoco; 
8.3.Un rappresentante dell’Agenzia delle Dogane. 
8.4.Che gli oneri del collaudo sono a carico della Ditta richiedente. Ai componenti della Commissione di 
Collaudo spetta un’indennità determinata dalla Regione sulla base di quanto previsto dall’art.5 del DM 
n.5440 del 20/12/1986. 

9.  di stabilire che al fine di attivare le procedure di collaudo, la Società dovrà presentare alla Regione 
Campania Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, UOD Energia e 
Carburanti – Centro Direzionale Isola A/6 – Napoli, apposita domanda in bollo. 

10. di prescrivere che qualora alla Commissione di Collaudo risulti che la Società autorizzata non abbia 
adempiuto agli obblighi imposti dal presente decreto, la stessa Commissione può imporre un termine 
per l’adeguamento. In caso di inadempienze alle prescrizioni della predetta Commissione, l’esercizio 
definitivo del deposito non potrà essere accordato e l’autorizzazione di cui all’art.1 potrà essere 
revocata. Restano fermi tutti gli obblighi previsti dalle disposizioni citate nelle premesse nonché quelli 
derivanti dalla vigente normativa in materia. 

11. di inviare copia del presente atto a: 
11.1 Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 
11.2 Assessore allo Sviluppo Economico e AA.PP.,  
11.3 Segreteria di Giunta e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
   Il Dirigente  

Dr. Alfonso Bonavita 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

